
cs
v:

 B
O

A2
02

11
10

50
08

05/11/2021Boletín Oficial de AragónNúm.  227

45967

ORDEN PRI/1423/2021, de 27 de agosto, por la que se dispone la publicación del con-
venio de cooperación entre el Gobierno de Aragón y la Asamblea Autonómica de Cruz 
Roja Española en Aragón, para la integración de sus actividades en los planes y actua-
ciones de emergencia de protección civil para 2021.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el número 2021/7/0250, el convenio de 
colaboración suscrito, con fecha 8 de julio de 2021, por la Consejera de Presidencia y Rela-
ciones Institucionales y la Presidenta del Comité Autonómico de Cruz Roja Española en 
Aragón y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de fe-
brero, de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón, y 13 del Decreto 57/2012, de 7 
de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Registro General de Convenios de 
la Comunidad Autónoma de Aragón, he resuelto:

Ordenar la publicación del citado convenio de colaboración, que figura como anexo de 
esta Orden, en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 27 de agosto de 2021.

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,

MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN

ANEXO
CONVENIO DE COOPERACIÓN ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGÓN Y LA ASAMBLEA 
AUTONÓMICA DE CRUZ ROJA ESPAÑOLA EN ARAGÓN,PARA LA INTEGRACIÓN DE 

SUS ACTIVIDADES EN LOS PLANES Y ACTUACIONES DE EMERGENCIA DE 
PROTECCIÓN CIVIL PARA 2021

Zaragoza, 8 de julio de 2021.

REUNIDOS

De una parte, doña María Teresa Pérez Esteban, Consejera del Departamento Presidencia 
y Relaciones Institucionales, nombrada mediante Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presi-
dente del Gobierno de Aragón, habiendo sido autorizado expresamente para este según 
Acuerdo de su Consejo, celebrado el día 30 de junio de 2021.

Y de otra, D.ª María Pilar Cintora Jaime, Presidenta del Comité Autonómico de Cruz Roja 
Española en Aragón, actuando en nombre y representación de dicha entidad.

Ambas partes se reconocen, en el concepto en el que respectivamente intervienen, capa-
cidad suficiente para el otorgamiento del presente acto, a cuyo efecto,

MANIFIESTAN

Primero.— Que el Decreto 6/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, por la que 
se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucio-
nales, establece en su artículo 1 t), la competencia del Departamento en materia de protec-
ción civil y la gestión de las emergencias en la Comunidad Autónoma de Aragón en el marco 
de la planificación establecida. En este mismo sentido, y bajando en la estructura dentro del 
departamento, en su artículo 21.1.g), establece como una de las competencias de la Direc-
ción General de Interior y Protección Civil la planificación, organización y gestión de los servi-
cios de emergencia y de protección civil.

Segundo.— Que en el ejercicio de las competencias que la Ley 2/1985, de 21 de enero, 
de Protección Civil, otorgaba a las Comunidades Autónomas, así como las emanadas direc-
tamente del propio Estatuto de Autonomía, confirmadas por el nuevo Estatuto de 2007, se 
promulgó la Ley 30/2002, de 17 de diciembre, de Protección Civil y atención de Emergencias 
de Aragón, (“Boletín Oficial de Aragón”, número 151, de 30 de siembre de 2002) parcialmente 
reformada por las Leyes 15/2003 y 4/2004. Dicha Ley pretende garantizar en la Comunidad 
Autónoma de Aragón un sistema integrado y permanente de gestión de emergencias.

Que el artículo 15 de la citada Ley 30/2002, dentro de las actuaciones básicas de protec-
ción civil que deben realizar las administraciones públicas de Aragón, señala la previsión y 



cs
v:

 B
O

A2
02

11
10

50
08

05/11/2021Boletín Oficial de AragónNúm.  227

45968

prevención de las situaciones de riesgo, la recuperación de la normalidad, así como por la 
formación de la población en general y de los servicios de protección civil en particular.

En este sentido, el artículo 44 del mismo texto normativo citado, recoge la posibilidad de la 
celebración de convenios de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Aragón y aquellas entidades competentes para la prestación de servicios públicos de sal-
vamento, para asegurar la actuación rápida, coordinada y eficaz ante un requerimiento ciuda-
dano de auxilio.

Para este ejercicio presupuestario, la Ley 4/2020, de 30 de diciembre, de Presupuestos de 
la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2021, recoge en el anexo IV, el listado 
dentro de cada Departamento, de las Subvenciones nominativas, recogiendo concretamente, 
y dentro de la Dirección General de Interior y Protección Civil a Cruz Roja como una de las 
entidades, objeto de subvención mediante este procedimiento subvencional:

10080 G/1213/480487/9100225.000,00.
10080 G/1213/780192/9100220.000,00.
Así pues, el presente convenio constituye el instrumento administrativo a través del cual 

se canaliza la subvención nominativa a percibir por la Cruz Roja, tal como establece el artículo 
28 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones (“Boletín Oficial del 
Estado”, de 18 de noviembre de 2003) y el artículo 26 Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Sub-
venciones de Aragón, Ambas normas legales, estatal y autonómica respectivamente, consti-
tuyen el régimen jurídico aplicable a esta actividad de fomento, llevada a cabo, en este caso 
por el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales. Dado el instrumento admi-
nistrativo que se utiliza, será también aplicable la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios 
de la Comunidad Autónoma de Aragón, concretamente los artículos 26 y siguientes.

Tercero.— La Cruz Roja es una institución humanitaria de carácter voluntario y de interés 
público que desarrolla su labor bajo la protección del Estado, ajustándose a lo previsto en los 
Convenios Internacionales sobre la materia suscritos y ratificados por España, al Real De-
creto 415/1996, de 1 de marzo, por el que se establece las normas de ordenación de la Cruz 
Roja Española, a la legislación que le sea aplicable y a sus propias normas internas.

Cuarto.— Por Orden de 24 de julio de 2000, del Departamento de Presidencia y Rela-
ciones Institucionales, se aprobó el Reglamento de las Agrupaciones de Voluntarios de Emer-
gencia en Aragón. En su artículo 7.6 hacía mención expresa a Cruz Roja y establecía la ne-
cesidad de suscribir convenios de colaboración con el Gobierno de Aragón a efectos de su 
integración en la Red de Voluntarios de Emergencia de Aragón y ser beneficiaria de la acción 
de fomento de aquel.

Quinto.— El artículo 3 de la Ley 30/2002, de Protección Civil, de 17 de diciembre, señala 
que la misma es de aplicación a todas las situaciones de riesgo, emergencia, catástrofe o 
calamidad que se produzcan en el territorio de Aragón, definiendo el artículo 2 del mismo texto 
normativo cada uno de estos conceptos.

Sexto.— Entre los fines estatutarios de la Cruz Roja Española figura la prevención y repa-
ración de daños originados por siniestros, calamidades públicas, conflictos, enfermedades y 
epidemias, así como la promoción y la colaboración en acciones de bienestar.

Teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto, ambas partes, con el propósito de incre-
mentar la eficacia en la aplicación de los recursos humanos y materiales de la Asamblea Au-
tonómica de Cruz Roja Española en el territorio de Aragón, en actividades de protección civil, 
acuerdan suscribir este convenio, respetando siempre las competencias de cada entidad fir-
mante y de conformidad con las siguientes,

CLÁUSULAS

Primera.— Objeto.
El presente convenio tiene por finalidad el establecer las posibles áreas de actuación con-

junta entre la Dirección General de Interior y Protección Civil, del Gobierno de Aragón y la 
Asamblea Autonómica de Cruz Roja Española en Aragón, al objeto de conseguir una óptima 
utilización de los recursos humanos y materiales de esta Institución, cuando se den situa-
ciones de grave riesgo colectivo, catástrofe, calamidad pública o cualquier otra situación en la 
que pueda ser necesaria la colaboración de Cruz Roja Española en tareas relacionadas con 
la protección civil.



cs
v:

 B
O

A2
02

11
10

50
08

05/11/2021Boletín Oficial de AragónNúm.  227

45969

Segunda.— Ámbito de aplicación.
El ámbito de aplicación de este convenio es todo el territorio de la Comunidad Autónoma 

de Aragón.

Tercera.— Líneas de colaboración.
Las Entidades firmantes expresan su deseo de mantener y, en su caso, incrementar la 

colaboración entre ambas, en cualquier campo de sus respectivas competencias que apa-
rezca relacionado con la protección civil o con cualquier clase de emergencia que pueda 
producirse en todo el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón.

En concreto y, atendiendo a su capacidad humana y material, la Asamblea Autonómica de 
Cruz Roja Española se encuentra especialmente capacitada para prestar, en las actuaciones 
que se deriven de la aplicación de los Planes de Protección Civil de Aragón, su colaboración 
a la Dirección General del Gobierno de Aragón que tenga encomendadas las competencias 
relativas a la gestión de emergencias y protección civil, con las siguientes actuaciones:

1. Tareas de apoyo logístico en la distribución de los recursos y enseres que las distintas 
administraciones públicas aporten, albergue y asistencia social, manteniendo la disponibi-
lidad de los recursos humanos y materiales para proveer asistencia a un máximo de cien 
personas con una respuesta de doce horas a partir de la alerta de movilización que indicará 
el lugar físico donde realizar la intervención.

2. Albergues Provisionales: Cruz Roja, en virtud de este convenio se compromete a man-
tener un stock de materiales relacionados con el albergue provisional: camas plegables, 
mantas…, y podrá justificar parte del mismo a través de la adquisición de materiales consu-
mibles y equipamiento inventariable, que se necesite para su ejecución, así como en cues-
tiones asociadas al mantenimiento de los vehículos que pone a disposición de los diferentes 
operativos, como pueden ser: combustibles, seguros u otros.

3. Primeros auxilios: En el marco de este convenio y con una respuesta de seis horas, la 
disponibilidad y mantenimiento de sus recursos para la prestación de los primeros auxilios, la 
clasificación de las víctimas y su transporte sanitario.

4. Intervención psicosocial en emergencias mediante una atención inmediata a personas 
que se enfrenten a pérdidas personales, de salud o autonomía, derivadas de situación social 
traumática inesperada (accidentes laborales, de tráfico, domésticos, malos tratos, incendios, 
inundaciones), o de cualquier emergencia que por su magnitud, duración, gravedad o cual-
quier otra circunstancia precisen de una atención especializada en sus aspectos psicológicos 
y sociales, incluyendo a las personas sin techo y transeúntes en situación de emergencia 
social.

Ante grandes emergencias existe la posibilidad de activación de los dos equipos de res-
puesta e intervención en catástrofes (ERIE, s Psicosocial) que se mantienen activos en Cruz 
Roja en Aragón.

La solicitud y movilización de estos recursos deberá ser comunicada por escrito vía FAX o 
correo electrónico, conforme al Protocolo de ejecución que se adjunta como anexo I al pre-
sente convenio.

5. Gestión de emergencias: Para el apoyo a la gestión de emergencias, Cruz Roja dis-
pondrá de técnicos con capacitación específica en materia de intervención en emergencias y 
asistencia en desastres que se integrarán en los Grupos de Acción de los diferentes planes 
de protección civil en los que intervengan. Con relación a los recursos humanos, Cruz Roja 
podrá justificar parte de este convenio a través de la adquisición de vestuario institucional, así 
como en la ejecución de cursos de formación para la capacitación de sus voluntarios en ma-
teria de emergencias y asistencia a desastres.

6. Puesto remoto: Para una mejor coordinación en la gestión de las emergencias se traba-
jará en la integración de los Sistemas Informáticos de Gestión de Incidencias mediante la 
implantación de un puesto remoto en el Centro de Coordinación de Cruz Roja. La instalación 
y desarrollo de la actividad de dicho puesto remoto se especificará en un protocolo de actua-
ción entre ambas partes.

7. Comunicaciones: En el campo de las comunicaciones y del apoyo logístico en general, 
Cruz Roja podrá aportar sistemas de comunicaciones radioeléctricas o en su caso gestionar 
los que pudiera cederle el Gobierno de Aragón, en orden a una mejor coordinación de los 
recursos.

8. Formación: En materia formativa, su actividad deberá ir encaminada a la impartición de 
cursos tanto a voluntarios de las agrupaciones integradas en la Red de Voluntarios de Emer-
gencias de Aragón como a agentes de las policías locales de Aragón, que versarán sobre 
áreas de primeros auxilios sanitarios, metodología didáctica, intervención emergencias y ca-



cs
v:

 B
O

A2
02

11
10

50
08

05/11/2021Boletín Oficial de AragónNúm.  227

45970

tástrofes, atención a múltiples víctimas y cualquier otra que sea necesaria para completar su 
formación y se encuentre disponible en la oferta de formación de Cruz Roja.

A través del presente convenio, el Gobierno de Aragón podrá solicitar a Cruz Roja la im-
partición de hasta 90 horas lectivas, considerando que cada jornada de formación compren-
derá entre 4 y 8 horas.

9. Acciones preventivas y simulacros: En el aspecto de acciones preventivas y de sensibi-
lización dirigidas a la población en general se pondrá especial énfasis a las actividades de 
formación y divulgación en materia de autoprotección. Cruz Roja Española en Aragón partici-
pará en simulacros y ejercicios que programe el Gobierno de Aragón para mejorar los proce-
dimientos operativos y de coordinación necesarios para el correcto desenvolvimiento en las 
tareas que se le asignen en los planes de emergencia.

10. Protocolos: Para el óptimo desarrollo de las actividades anteriormente relacionadas 
que así lo requieran, podrán elaborarse los correspondientes protocolos de actuación de 
forma conjunta entre la Dirección General de Interior y Protección Civil, del Gobierno de 
Aragón y la Asamblea Autonómica de Cruz Roja Española en Aragón.

11. Colaboración en búsquedas de personas desaparecidas: Se deberá establecer un 
Plan de Formación dirigido a que el voluntariado de Cruz Roja adquiera las competencias 
necesarias para la realización de este tipo de labores y conozcan los límites de su actuación 
como colaboradores de estas actividades.

12. Formación y Sensibilización en Primeros Auxilios para población escolar: Se considera 
importante generar una cultura de actuación ante situaciones de riesgo para la salud y la vida 
y que desde la escuela se puede transmitir esta formación en primeros auxilios, por lo tanto, 
Cruz Roja propondrá la realización de talleres en los centros educativos que así lo soliciten.

13. Medios: Cruz Roja deberá suministrar a la Administración ubicación de sus medios a 
requerimiento de ésta.

Las actuaciones previstas para el ejercicio 2021 quedan detalladas y valoradas económi-
camente en el anexo II adjunto al presente convenio.

Cuarta.— Financiación y pago.
1. El Gobierno de Aragón subvencionará a la Asamblea Autonómica de Cruz Roja Espa-

ñola para la realización de las actuaciones y adquisición de los materiales que se especifican 
en el anexo II adjunto al presente convenio, a ejecutar durante el ejercicio 2021, en las cuan-
tías siguientes:

1. Veinticinco mil euros (25.000 €) con cargo a la aplicación 10080/G/1213/480487/91002 
de los Presupuestos de la Comunidad Autónoma correspondientes al ejercicio del año 2021.

2. Veinte mil euros (20.000 €) con cargo a la aplicación 10080/G/1213/780192/91002 de 
los Presupuestos de la Comunidad Autónoma correspondientes al ejercicio del año 2021.

El importe de la subvención a conceder por el Gobierno de Aragón financiará el cien por 
cien de las actuaciones objeto del convenio en las cuantías máximas señaladas en el párrafo 
anterior, teniendo además en cuenta que las actuaciones relacionadas con el objeto del pre-
sente convenio se llevan a cabo en virtud del interés público, social, y humanitario, como co-
laboración necesaria en las situaciones de emergencia, catástrofe y calamidad que se pueden 
producir en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón. Dentro de la Dirección General 
de Interior y Protección Civil, dada el programa con cargo al cual se financia la subvención 
nominativa, será Servicio de Seguridad y Protección Civil, quien llevará a cabo la instrucción 
del procedimiento.

Estas acciones constituyen una valiosa colaboración con el Gobierno de Aragón en el 
servicio de Protección Civil, como grupo de acción prevista en la planificación de las emergen-
cias. En este sentido el propio Plan Territorial de Protección Civil de Aragón, aprobado me-
diante Decreto 220/2014, de 16 de diciembre, (“Boletín Oficial de Aragón” de 26 de diciembre 
de 2014), regula la composición, en su punto 8.10.4, del Grupo de Acción Social.

Esta subvención se encuentra prevista en el Plan Estratégico de Subvenciones del Depar-
tamento de Presidencia y Relaciones Institucionales para el periodo 2020-2023 aprobado por 
Orden PRI/191/2020, de 28 de febrero (“Boletín Oficial de Aragón”, número 49, de 11 de 
marzo de 2020).

La aprobación del Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Presidencia y 
Relaciones Institucionales viene a dar cumplimiento al mandato legal establecido en el ar-
tículo 8 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón. Dicho plan ha venido 
a concretar los objetivos y aspectos que este Departamento quiere fomentar dentro siempre 
de las competencias atribuidas.

2. El Gobierno de Aragón abonará a la Asamblea Autonómica de Cruz Roja Española las 
cantidades indicadas una vez que se presenten las facturas y documentos justificativos de la 



cs
v:

 B
O

A2
02

11
10

50
08

05/11/2021Boletín Oficial de AragónNúm.  227

45971

adecuada aplicación de los fondos a las actuaciones establecidas en este convenio, mediante 
la presentación de la siguiente documentación, la cual tendrá la condición de cuenta justifica-
tiva, conforme a lo estipulado en el artículo 32 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo:

1. Relación detallada de las actividades realizadas que han sido financiadas con la sub-
vención y su coste.

2. Facturas originales o, documentos de valor probatorio equivalente, del gasto de la ac-
tuación subvencionada, acompañadas de los documentos de pago, que deberán haberse 
realizado desde el 1 de enero, hasta el 15 de noviembre de 2021.

3. En el caso de gastos de desplazamiento y de alojamiento, los importes máximos que se 
podrán financiar serán los mismos que los previstos en la normativa vigente para las indem-
nizaciones por razón de servicio al personal de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Aragón para el Grupo 2, tal y como se recoge en el Real Decreto 462/2002, de 24 de mayo, 
sobre indemnizaciones por razón de servicio modificado por Resolución de 2 de enero de 
2008, de la Secretaría de Estado de Hacienda y Presupuestos (“Boletín Oficial del Estado”, 
de 3 de enero de 2008).

4. Los justificantes de gasto se presentarán numerados y acompañados de una relación 
con sus importes unitarios y totalizados.

5. Informe-Memoria que justifique el cumplimiento de las condiciones y los resultados ob-
tenidos, acreditativa del coste económico de la subvención.

6. Certificado del beneficiario en el que se haga constar que las cantidades correspon-
dientes al IVA no son susceptibles de recuperación o compensación.

7. Siendo beneficiaria de estas subvenciones Cruz Roja y el fin que pretende conseguirse 
con el fomento de este tipo de entidades, dada su cooperación con las administraciones pú-
blicas, basada además en los principios del sistema integrado de protección civil recogidos en 
el artículo 5 de la Ley 30/2002, de 17 de diciembre, de Protección Civil y Emergencias de 
Aragón, esta subvención podrá ser compatible con las concedidas por otras administraciones 
públicas. No obstante, deberá tenerse en cuenta que las subvenciones, en ningún caso po-
drán ser de tal cuantía que, aisladamente o en concurrencia con otras subvenciones, ayudas, 
ingresos o recursos, supere el coste de la actividad subvencionada.

Se establece como plazo máximo a efectos de presentación de los documentos justifica-
tivos de las actuaciones realizadas el día 15 de noviembre de 2021. No obstante, y dado el 
ámbito de excepcionalidad de las emergencias en las que pudiera participar la entidad bene-
ficiaria por posibles activaciones en los correspondientes planes de protección civil, en los 
que está presente como Grupo de Acción, si hubiera algún gasto derivado de los mismos y 
que tuviera cabida dentro del objeto del presente convenio, siempre teniendo como máximo 
el crédito comprometido, la justificación de los mismos serán admisibles hasta el 31 de di-
ciembre de 2021.

Quinta.— Obligaciones de Cruz Roja.
1. Además de las obligaciones establecidas en la normativa básica estatal y en el artículo 

9 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, serán obligaciones gene-
rales de dicha entidad las siguientes:

a) Facilitar a la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón cuanta información 
precise para entender cumplida la obligación de justificación de la subvención.

b) Justificar ante el órgano concedente el cumplimiento de los requisitos y condiciones 
establecidos en la resolución de concesión, así como la realización de la actuación.

c) Conservar los documentos justificativos en tanto puedan ser objeto de comprobación y 
control.

d) Comunicar al Departamento concedente de forma inmediata, y en todo caso, con ante-
rioridad a la justificación del convenio la obtención de cualquier otra subvención, ayuda, 
ingresos o recursos que financien la misma actuación subvencionada, procedente de 
otras Administraciones Públicas o entes públicos y privados.

e) Comunicar al órgano concedente cualquier eventualidad que altere las condiciones que 
determinaron el otorgamiento de la subvención o dificulte el desarrollo de la actuación 
subvencionada, en todo caso en el plazo de un mes desde que se produjo la modifica-
ción.

f) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos previstos en la norma-
tiva aplicable, el cual en función de los incumplimientos que se produzcan podrá ser 
total o parcial. En el caso de incumplimientos parciales, el reintegro de las cantidades 
percibidas será proporcional al porcentaje del grado de ejecución de las actuaciones 
subvencionadas y recogidas en este convenio.



cs
v:

 B
O

A2
02

11
10

50
08

05/11/2021Boletín Oficial de AragónNúm.  227

45972

g) Estar al corriente de sus obligaciones tributarias, tanto con la Hacienda de la Comu-
nidad Autónoma como con la del Estado, y frente a la Seguridad Social, siendo ello 
requisito para proceder al pago. Para la acreditación de este requisito, la presentación 
de la petición de ayuda por parte de Cruz Roja conllevará la autorización al órgano 
gestor para recabar los certificados a emitir tanto por la Agencia Estatal de Administra-
ción Tributaria y por la Tesorería General de la Seguridad Social, como por los órganos 
de la Administración Tributaria de la Comunidad Autónoma de Aragón.

 Con relación al cumplimiento de las obligaciones tributarias, según el artículo 28.2 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las Admi-
nistraciones Públicas, la Dirección General de Interior y Protección Civil podrá con-
sultar o recabar los datos del interesado que sean necesarios para la resolución de su 
solicitud a través de los correspondientes Sistemas de Verificación de Datos de la Ad-
ministración, salvo que haya habido oposición expresa. en este caso, deberá oponerse 
expresamente, debiendo el interesado, aportar la documentación exigida.

h) Acreditar mediante la correspondiente memoria, el efectivo cumplimiento de los requi-
sitos y la realización de la actividad en todas las subvenciones que le hayan sido con-
cedidas al beneficiario con anterioridad para un mismo destino y finalidad en ejercicios 
anteriores.

i) Tener la obligación, al menos durante dos años, de destinar los bienes adquiridos al fin 
último para el que le fue concedida la subvención.

j) De acuerdo con lo previsto en el artículo 9.2 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de 
Transparencia de la Actividad Pública y de Participación Ciudadana de Aragón, los 
beneficiarios de subvenciones estarán obligados a suministrar a la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, previo requerimiento, y en un plazo de quince días, 
toda la información necesaria para el cumplimiento por aquélla de las obligaciones 
previstas en la Ley en materia de transparencia, con las consecuencias recogidas en 
su artículo 9.4.

k) Cualesquiera otras obligaciones impuestas a los beneficiarios en la normativa estatal o 
autonómica aplicable.

Sexta.— Evaluación y seguimiento.
La Asamblea Autonómica de Cruz Roja Española acepta las medidas de evaluación y se-

guimiento sobre la aplicación de las cantidades concedidas que pueda arbitrar el Gobierno de 
Aragón, así como comunicar al Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales, 
cualquier eventualidad sobrevenida acerca de las actividades subvencionadas y que afecte a 
su realización.

Séptima.— Comisión Mixta.
En el caso de que se presenten discrepancias derivadas de la interpretación y aplicación 

de este convenio, se constituirá una Comisión Mixta, de composición paritaria, como órgano 
de resolución de las mismas que estará integrada por un Presidente designado por la Admi-
nistración Autonómica, un Vicepresidente designado por la Asamblea Autonómica de Cruz 
Roja Española en Aragón, y dos vocales designados por cada una de las partes.

Una vez agotada la vía de la comisión Mixta, las controversias sobre la interpretación y 
ejecución de este convenio de cooperación deberán ser resueltas por el orden jurisdiccional 
contencioso-administrativo.

Octava.— Vigencia y duración.
El presente convenio estará vigente hasta el 31 de diciembre de 2021, englobando todas 

las actuaciones producidas a lo largo de dicho ejercicio. Este convenio se extinguirá en caso 
de incumplimiento, por alguna de las partes, de los compromisos adquiridos en el mismo.

Novena.— Causas de extinción.
Este convenio podrá ser resuelto, previa comunicación con un mes de antelación, por 

parte de la Administración o en su caso por renuncia de Cruz Roja conforme al procedimiento 
establecido en la normativa aplicable de régimen jurídico de las AAPP y PAC.

Y en prueba de conformidad, los representantes de las partes firman por duplicado ejem-
plar en el lugar y la fecha indicados en el encabezamiento.



cs
v:

 B
O

A2
02

11
10

50
08

05/11/2021Boletín Oficial de AragónNúm.  227

45973

 

ANEXO I 
 

 
PROTOCOLO PARA LA EJECUCIÓN DEL CONVENIO ENTRE LA COMUNIDAD 

AUTÓNOMA DE ARAGÓN Y LA ASAMBLEA AUTONÓMICA DE CRUZ ROJA 
ESPAÑOLA EN ARAGÓN PARA LA INTEGRACIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE 

CRUZ ROJA EN LOS PLANES Y ACTUACIONES DE EMERGENCIA DE 
PROTECCIÓN CIVIL 

 
1. Teléfono de Cruz Roja al que se debe de llamar desde el 112 SOS ARAGÓN 

para la activación del presente protocolo 
 
 

976 222 222 
 
 
En el momento de la llamada se comunicarán los siguientes datos: 
Persona que llama y nº de teléfono de contacto 

� Lugar del incidente 
� Tipo de incidente 
� Tipo de recurso solicitado 
� Punto donde deben de acudir 
� Persona de contacto en el lugar y nº de teléfono de contacto de la misma 
� Duración estimada de la emergencia (si se puede determinar) 

 
A posteriori, se remitirá vía correo electrónico (a la dirección 

cpczaragoza@cruzroja.es) el documento que figura en el formulario anexo. 
 
 
2. Tiempo de respuesta a la llamada 

 
 Inmediata. 

La llamada será atendida directamente desde el Centro de coordinación de Cruz 
Roja en Huesca, el cual está operativo las 24 horas del día, 365 días al año, desde 
donde se activará el protocolo interno especifico. 
 
 

3. Tiempo de disponibilidad del recurso 
 
a).- Recursos Sanitarios: 
 

Cruz Roja dispone de bases situadas a lo largo de la Comunidad Autónoma, por lo 
tanto, está en disposición y se compromete a enviar el recurso en cualquier punto del 
territorio en un plazo máximo de 2 horas.  

 
 



cs
v:

 B
O

A2
02

11
10

50
08

05/11/2021Boletín Oficial de AragónNúm.  227

45974

 

b).- Otros recursos de Cruz Roja 
 

 Cruz Roja Española en Aragón se compromete a activar los recursos 
contemplados en el Convenio Marco en el menor tiempo posible a partir de la solicitud 
del 112 SOS ARAGÓN. Este tiempo variara en función de la ubicación del recurso y del 
lugar de la Emergencia. 
 Estos recursos son: 

� Equipo de Respuesta Inmediata en Emergencia (ERIE) de Intervención 
Psicosocial. 

� Equipo de Respuesta Inmediata en Emergencia (ERIE) de Comunicación. 
� Apoyo en la gestión y montaje de albergues provisionales. 
� Apoyo en posibles desalojos de población afectada, especialmente para 

el traslado de personas con movilidad reducida, con la puesta a 
disposición de vehículos de transporte adaptado. 

En caso necesario, Cruz Roja Española en Aragón podrá activar los recursos 
que Cruz Roja Española tiene distribuidos en el territorio nacional. 
 
 

4. Actuación en la emergencia 
 
 En función del nivel de la Emergencia, Cruz Roja Aragón designará a una 
persona responsable de los recursos aportados a la misma. Esta persona canalizará las 
comunicaciones con 112 SOS Aragón y recibirá las nuevas solicitudes de medios. 
 El nombre de este responsable será remitido a 112 SOS Aragón lo antes posible. 
La comunicación con el será a través del teléfono de activación (976 22 22 22) o a través 
del teléfono móvil que se indique. 
 
 

5. Número de voluntarios disponibles 
 

 Cruz Roja Española en Aragón aportará el número suficiente de medios y 
personal para poder asumir con garantías la actuación solicitada, todos ellos con la 
formación adecuada, realizando los relevos que considere en función de las 
características de la emergencia. 
 
 
 
  



cs
v:

 B
O

A2
02

11
10

50
08

05/11/2021Boletín Oficial de AragónNúm.  227

45975

 

SOLICITUD DE RECURSO POR PARTE DE 
112 SOS ARAGON 

A 
CRUZ ROJA EN ARAGON 

 
 
 

SOLICITANTE 
Nombre persona que llama  
Teléfono de contacto  
FECHA  

 
 

TIPO DE RECURSO 
Tipo incidente  
Lugar del incidente  
Tipo de recurso solicitado  
Lugar incorporación del recurso  
Persona de contacto en el lugar  
Teléfono contacto en el lugar  
Duración de la emergencia  

 
 

OBSERVACIONES: 

Remisión vía correo electrónico: cpczaragoza@cruzroja.es  
 
 
  



cs
v:

 B
O

A2
02

11
10

50
08

05/11/2021Boletín Oficial de AragónNúm.  227

45976

 

MAPA DE RECURSOS 
CRUZ ROJA ESPAÑOLA EN ARAGÓN 

 
 
ZARAGOZA 
 
• 15 Ambulancias Soporte Vital Básico 
• 2 Ambulancias Soporte Vital Avanzado.  
• 27 vehículos de Transporte. 
• 5 todoterrenos, posicionados en Alagón (1), Ejea de los Caballeros (1), Tarazona (1) 

y Zaragoza (2) 
• 2 Quads. 
• 1 Embarcación Semirrígida posicionada en Zaragoza. 
• 2 Remolques de Emergencias. 
• 1 Equipo de Respuesta en Emergencias de Intervención Psico Social en 

Emergencias, en Zaragoza 
 
 
 
HUESCA 
 
• 11 Ambulancias Soporte Vital Básico.  
• 54 Vehículos Transporte. 
• 2 Vehículos Todo Terreno, posicionados uno en Huesca y otro en Graus. 
• 2 Vehículos del ERIE de Comunicaciones.  
• 1 Embarcación nivel C, posicionada en Fraga. 
• 1 Puesto de Socorro Avanzado, posicionado en Huesca. 
• 1 Equipo de Respuesta Inmediata en Emergencias (ERIE) de Intervención 

Psicosocial. 
• 1 Equipo de Respuesta Inmediata en Emergencias (ERIE) de Comunicaciones. 
 
TERUEL  
 
• 2 Ambulancias Soporte Vital Básico.  
• 25 Vehículos Transporte. 
• 1 Vehículo Todo Terreno, posicionado en Teruel.  
• 1 Puesto de Socorro Avanzado, posicionado en Teruel. 



cs
v:

 B
O

A2
02

11
10

50
08

05/11/2021Boletín Oficial de AragónNúm.  227

45977

 

ANEXO II 

Valoración prevista de actuaciones a realizar en 2021  

CONCEPTO IMPORTE CAPITULO 

CAPITULO IV 41.000 €  

Vehículos para Emergencias ( Seguros, 
mantenimiento, combustible…)  4.000,00 € IV 

Material Sanitario  2.000,00 € IV 

Cursos para agrupaciones de voluntarios de 
protección civil y policías locales  2.400,00 € IV 

Encuentro formativo y de mantenimiento de equipos 
InterERIEs de Cruz Roja Española en Aragón  3.000,00 € IV 

Formación interna para el voluntariado de Cruz Roja 
en materia de emergencias, asistencia a desastres, 
primeros auxilios, DESA, etc.  

2.000,00 € IV 

Cursos de Formación asociados a la intervención 
ERIE de Intervención Psicosocial  2.000,00 € IV 

Cursos de Formación asociados a la intervención 
ERIE Albergue Provisional  2.000,00 € IV 

Personal  15.000,00 € IV 

Botiquín y farmacia  5.600,00 € IV 

Alquileres  3.000,00 € IV 

CAPITULO VII 27.000 €  

Inversiones en capacidades logísticas del ERIE de 
Albergue Provisional  10.000,00 € VII 

Otras inversiones en mejorar capacidades para 
emergencias  15.000,00 € VII 

Vestuario y materiales para la intervención del 
voluntariado en simulacros y emergencias  2.000,00 € VII 

Total  68.000,00 €  

 


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2021, de la Directora General de Personal, por la que se convoca concurso de traslados de ámbito autonómico de personal funcionario docente perteneciente a los Cuerpos de Maestros, Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secu
	RESOLUCIÓN de 28 de octubre de 2021, de la Directora General de Personal, por la que se convoca concurso de traslados de ámbito autonómico en el Cuerpo de Inspectores al Servicio de la Administración Educativa y en el Cuerpo de Inspectores de Educación.

	AYUNTAMIENTO DE PINSEQUE 
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2021, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Pinseque, por la que se acuerda publicar en extracto la convocatoria de provisión del puesto de Administrativo mediante concurso.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1419/2021, de 26 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y C. Comerciales Carrefour, SA (M.ª Zambrano), para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricu
	ORDEN PRI/1420/2021, de 26 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Colegio Santa Ana, Borja, para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricular del alumnado es
	ORDEN PRI/1421/2021, de 26 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y José Carlos Izquierdo Miguel,  Librería Izquierdo, para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material c
	ORDEN PRI/1422/2021, de 26 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Librería Central Textos SL, para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricular del alumnado 
	ORDEN PRI/1423/2021, de 27 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de cooperación entre el Gobierno de Aragón y la Asamblea Autonómica de Cruz Roja Española en Aragón, para la integración de sus actividades en los planes y actuaciones

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1424/2021, de 27 de octubre, por la que se convocan subvenciones a entidades sin ánimo de lucro, para el desarrollo de Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional, en la modalidad de Talleres Profesionales Especiales, iniciados e

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1425/2021, de 14 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para la promoción del vino en mercados de terceros países, para la anualidad 2022 (ejercicio FEAGA 2023).
	ORDEN AGM/1426/2021, de 14 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para las inversiones en el sector del vino, para el año 2022 (ejercicio FEAGA 2023).
	RESOLUCIÓN de 8 de julio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se revisa parcialmente y se modifica puntualmente la Resolución de 13 de abril de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que otorga la Autorizació
	RESOLUCIÓN de 13 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Castro Trallero, S.C, con NIF J22405708, con códi
	RESOLUCIÓN de 13 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Las Landas, C.B, con NIF E50223718, con código ES
	RESOLUCIÓN de 13 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Rosa María Samperiz Cambra, con NIF ****51***, con códig
	RESOLUCIÓN de 19 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Francisco Enrique Pequerul Ezquerra, con NIF ****83***, 
	RESOLUCIÓN de 19 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Ganadería La Suerte, SL, con NIF B22260053, con código E
	RESOLUCIÓN de 19 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Ganadería La Suerte,SL, con NIF B22260053, con código ES
	RESOLUCIÓN de 19 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Mercedes Morancho Bardají, con NIF ****77***, con código
	RESOLUCIÓN de 19 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Poncigrup, SL, con NIF B22235089, con código ES222250000
	RESOLUCIÓN de 19 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Ramón Jordán SL, con NIF B22218010, con código ES2225400
	RESOLUCIÓN de 19 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Víctor Arruebo Ginto, con NIF****26***, con código ES500



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 9 de septiembre de 2021, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “San Miguel A” en Fuentes de Ebro (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2021, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se señala fecha para el levantamiento de actas previas de ocupación, de los bienes afectados por el Exp
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Jal

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1424/2021, de 27 de octubre, por la que se convocan subvenciones a entidades sin ánimo de lucro, para el desarrollo de Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional, en la modalidad de Talleres Profesionales Especial

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2021, del Secretario General Técnico del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales, por la que se somete a información pública el anteproyecto de ley sobre el uso de los perros de asistencia para las personas con discap

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/1425/2021, de 14 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para la promoción del vino en mercados de terceros países, para la anualidad 2022 (ejercicio FEAGA 2023).
	EXTRACTO de la Orden AGM/1426/2021, de 14 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para las inversiones en el sector del vino, para el año 2022 (ejercicio FEAGA 2023).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la planta de fabricación d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cordel de Los Serranos” y “Vereda de Tosos a Azuara” de titularidad de la Comunidad
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal, otorgada en el expediente INAGA 500602/56/2013/03233, en terrenos de la vía pecuaria clasificada como “Cordel del Monte
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de prevalencia de la demanialidad del dominio público que se deriva del proyecto de acondicionamiento del camino existente desde la CN-240 a la A
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación de un coto deportivo de caza, en el término municipal de Peralta de Calasanz (Huesca) promovido por la Sociedad de Cazadores Virgen de Vilet. (Nú
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Alcampell a Esplús”, en el término municipal de Tamarite de Litera, y “Cañada Real de Ca
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Cañada Real de Aragón” y “Cordel de los Arcos”, ambas de titularidad de la Comunidad

	AYUNTAMIENTO DE GRAÑÉN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Grañén, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para la instalación solar fotovoltaica.

	SOCIEDAD COOPERATIVA JAQUESA DE VIVIENDAS PROTEGIDAS DE ARAGÓN
	ANUNCIO de la Sociedad Cooperativa jaquesa de viviendas protegidas de Aragón, relativo a su disolución.




